
  

 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 

N°62 del 22/04/2020 registro generale 

N.7 del Servizio 

 

 

 

 

  

Oggetto: 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA AIUOLE, AREE VERDI 

E POTATURA SIEPI DI PROPRIETA' COMUNALE - ANNO 2020 - 

AFFIDAMENTO AI SENSI DELLART. 36, COMMA 2, LETTERA A) 

DEL D. LGS. 50/2016 

 

 

L’anno duemilaventi addì ventidue del mese di aprile nel proprio ufficio. 
 

 

 

 

 

 



Determina N°62 del 22/04/2020 

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA AIUOLE, AREE VERDI E 

POTATURA SIEPI DI PROPRIETA' COMUNALE - ANNO 2020 - AFFIDAMENTO AI 

SENSI DELLART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS. 50/2016 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che il termine del 31 marzo 2020 per l'approvazione, da parte degli Enti locali, del 

bilancio di previsione 2020-2022 (art. 151 del D. Lgs. 267/2000 - All. 4/1 al D. Lgs. 

118/2011), fissato dal D.M. 13 dicembre 2019, prorogato al 30 aprile 2020 dal D.M. 28 

febbraio 2020, è stato ulteriormente prorogato al 31 maggio 2020 dal D.L. 18 del 17/03/2020 

e che, per il medesimo periodo, è autorizzato il ricorso l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 

163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Rilevato che nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso 

all’indebitamento, esclusa l’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 del D. Lgs. 267/2000, 

e gli enti possono impegnare esclusivamente spese correnti, eventuali spese correlate 

riguardanti partite di giro, lavori pubblici o interventi aventi caratteristica di somma urgenza;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 14/01/2020, con la quale sono stati 

forniti ai Responsabili dei servizi gli appositi indirizzi per la gestione durante l’esercizio 

provvisorio; 

 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende affidare l’esecuzione dei lavori di 

“Servizio di manutenzione ordinaria aiuole, aree verdi e potatura siepi di proprietà comunale - 

Anno 2020”; 

 

Visto il D. Lgs.  18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.  “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Richiamato nello specifico l’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede 

che: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta;  

 

Viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC aggiornate al D. Lgs n. 56/2017 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

 

Tenuto conto che l’art. 37, comma 1, del nuovo Codice, stabilisce che: “Le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori.”; 

 

Preso atto che: 

- per l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare il servizio di cui trattasi, la 

procedura scelta è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D. Lgs. 50/2016; 



- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

lettera a) del D. Lgs. 50/2016, determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a 

base di gara con esclusione automatica delle offerte anormalmente basse; 

- la tipologia d’appalto è a corpo, come da Capitolato Speciale d’Appalto e Allegato A, che 

si allegano alla presente; 

 

Ritenuto, alla luce della normativa sopra richiamata, di avvalersi per la suddetta procedura del 

portale delle gare telematiche di questo ente https://cittadisusa.traspare.com/ inviando una 

richiesta di offerta economica ad almeno cinque operatori all’uopo accreditati e specializzati 

nel settore per l’aggiudicazione del servizio, secondo il criterio del minor prezzo e di 

procedere all'aggiudicazione pur in presenza di una sola offerta purché valida ed ammissibile 

e rispondente alle esigenze dell'Amministrazione; 

 

Dato atto che: 

- in data 02/04/2020 Prot. 3431 sono state trasmesse a n. 5 operatori economici, accreditati e 

presenti sul portale delle gare telematiche di questo ente https://cittadisusa.traspare.com/, 

lettere di invito a presentare offerta per la partecipazione alla suddetta procedura; 

- nella medesima richiesta è stato indicato, quale termine per la presentazione delle offerte, 

le ore 12:00 del 20/04/2020; 

- entro il tempo utile, dei cinque operatori economici invitati, risulta pervenuta la seguente 

unica offerta: Ditta SERVIZI VERDE VALSUSA SAS con sede a Susa (TO) in Regione 

Priorale 1 - Partita IVA 06498230017; 

 

Richiamato il verbale di gara del 21/04/2020 con il quale si proclama l’aggiudicazione 

provvisoria alla Ditta SERVIZI VERDE VALSUSA SAS con sede a Susa (TO) in Regione 

Priorale 1 - Partita IVA 06498230017 che ha offerto un ribasso nella misura del 18,55% su un 

importo a base d’asta di € 36.850,00 di cui € 35.500,00 soggetti a ribasso e € 1.350,00 quali 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

Acquisito on line il certificato di regolarità contributiva (DURC), Prot. INAIL_10724943 con 

esito regolare che si allega alla presente; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 

Z062C9B40C; 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del 

servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 92 del D.Lgs. n. 267/00; 

 

Tenuto conto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del comma 5, del 

D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.  lettera c) vale a dire spese a carattere continuativo necessarie per 

garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate 

a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del 

servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 92 del D.Lgs. n. 267/00; 

 

Visti: 

 il D. Lgs. 267/2000 come aggiornato al D. Lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal D. 

Lgs. 126/2014; 

 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i così come corretto dal D. Lgs. 56/2017; 

 il D.P.R. 207/2017 per gli articoli ancora in vigore; 

https://cittadisusa.traspare.com/
https://cittadisusa.traspare.com/


 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima forma 

parte integrante della presente. 

 

2. Di stabilire che si procede alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere 

commerciali, anche attraverso PEC (Posta Elettronica Certificata), ai sensi dell’art. 32, 

comma 14 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non 

superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio. 

 

3. Di affidare alla Ditta SERVIZI VERDE VALSUSA SAS con sede a Susa (TO) in 

Regione Priorale 1 - Partita IVA 06498230017, la quale ha offerto un ribasso del 18,55% 

sull’importo a base d’asta, l’esecuzione del “Servizio di manutenzione ordinaria aiuole, 

aree verdi e potatura siepi di proprietà comunale - Anno 2020” per un importo di € 

28.914,75 cui vanno aggiunti € 1.350,00 per gli oneri della sicurezza (non soggetti a 

ribasso) e per un totale di € 30.264,75; 

 

4. Di impegnare a favore della Ditta SERVIZI VERDE VALSUSA SAS con sede a Susa 

(TO) in Regione Priorale 1 - Partita IVA 06498230017 la somma di € 30.264,75 oltre 

I.V.A. 22% pari a € 6.658,25 per un importo complessivo di € 36.923,00 come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 36.923,00 09 02 01 1032 3660/2/1 2020 

 

5. Di dare atto che la presente aggiudicazione è efficace ai sensi 32, comma 7, del D. Lgs. 

50/2016; 

 

6. Di dare atto che la procedura di gara è stata esperita in modalità telematica ai sensi 

dell’art. 40 e 52 del D. Lgs. 50/2016. 

 

7. Di dare atto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del comma 5, 

del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.  lettera c) vale a dire spese a carattere continuativo 

necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 

esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 

8. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per quanto in oggetto 

è stato rilasciato il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): Z062C9B40C 
 

9. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di 

regolari fatture elettroniche e Durc regolare.  

 

10. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 

presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 

pubblica. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

DE MICHELE MARIA GRAZIA 


